
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE OPPOSIZIONE A RICORSO PER
DECRETO INGIUNTIVO N. 14928/2019 - R.G. 43753/2019 PRESSO TRIBUNALE
CIVILE DI ROMA

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE I - SERVIZIO II
AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1781 del 26-09-2019
N. Settoriale 143 del 25-09-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 151
del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 04.06.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2019 –
2021 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Visto il decreto di proroga di nomina  a Responsabile di servizio n. 6 del 21.05.2019 da parte
del Sindaco e l’ art. 107 commi 2 e 3  del D.Lgv. n. 267/2000 e che responsabile del procedimento
è il Responsabile di servizio,

Premesso che:
questo Ente è dotato di avvocatura interna, con un avvocato inserito nell’ ufficio Affari legali,

che cura quasi tutto il contenzioso del Comune di Albano Laziale

 con deliberazione di GM n. 158 del 29.07.2016,  a cui si rimanda per relationem, questo
Ente si è dotato di Linee Guida, da applicare nei casi in cui la struttura interna non possa
procedere alle costituzioni in giudizio, secondo una congrua motivazione

con prot. n.  45759 del 30.07.2019  è pervenuto ricorso per decreto ingiuntivo presso il
Tribunale civile di Roma, promosso da Pontina Ambiente srl, rappresentata e difesa dagli avvocati
Avilio Presutti e Francesca  Zadotti, nei confronti del Comune di Albano Laziale, richiedendo il
pagamento di euro 250.282,34 oltre interessi e spese legali, a titolo di maggiori tariffe derivanti
dall’applicazione di una determinazione regionale, in riferimento a smaltimento di rifiuti

l’ avv. Laura Liberati, avvocato interno del Comune, non può costituirsi, in quanto svolge
presso il Tribunale di Roma la funzione di GOT

si è reso quindi necessario procedere, secondo le dette linee guida, con particolare
riferimento all’ art. 5 comma 4, a richiedere  preventivo di spesa a tre diversi avvocati, tratti dall’
elenco che questo ufficio aggiorna ogni sei mesi e che viene pubblicato sul sito del Comune in



Amministrazione trasparente, sulla scorta delle domande complete di curriculum e di accettazione
delle linee guida, che gli avvocati hanno presentato nel corso del tempo e dalla esperienza
evincibile dal curriculum sulla materia ambientale

è la prima volta che si è reso necessario applicare tale procedura

tale preventivo è stato chiesto con :
prot. n. 53902 del 17.09.2019 – avv. Francesco Buonanno – Foro di Latina – domanda di

iscrizione nell’ elenco prot. n. 3068 del 17.01.2018
prot. n. 53906 del 17.09.2019 – avv. Francesco Scalia – Foro di Frosinone – domanda di

iscrizione nell’ elenco prot. n. 59509 del 18.10.2018
prot. n. 53912 del 17.09.2019 – avv. Eugenio Mingoia – Foro di Roma – domanda di

iscrizione nell’ elenco  prot. n. 15852 del 29.03.2017

Hanno risposto alla richiesta:

 prot. n. 54319 del 19.09.2019 - avv. Francesco Scalia : compenso determinato sulla base
dei valori medi previsti dal D.M. 55/2014, della competenza e del valore della causa (euro
250.282,34), con un abbattimento del 60% ( onorari euro 5.372,00) per un totale di euro 7.838,39
compresi tutti gli oneri di legge (compenso totale euro 5.372,00)

prot. n. 54865 del 23.09.2019 (arrivo il 22.09.2019 h. 10.36) – avv. Francesco Buonanno:
tariffa di cui al D.M. 55/2014 (valori medi, scaglione fino a 260.000,00 euro) con abbattimento del
51,5% (onorari euro 6.513,55) per un totale di euro 9.504,04 compresi tutti gli oneri di legge

Rilevato e valutato che l’ offerta migliore è quella presentata dall’ avv. Francesco Scalia, con
studio dichiarato in Roma , via Domenico Chelini 5

Considerato  che si rende necessario procedere alla costituzione in opposizione al decreto
ingiuntivo n. 14928/19 – RG n. 43753/19 , pervenuto con prot. n. 45759 del 30.07.2019

Visti gli adempimenti di cui al d.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza
amministrativa,

Visti gli adempimenti di cui al D. lgs. N. 196/2003 e smi, così come modificato dal D.lgs. n.
101/2018, in riferimento al nuovo Regolamento europeo n. 679/2016 per cui i dati personali raccolti
sono trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ ambito del presente
procedimento,

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) ed il Piano Triennale
per l’integrità e la trasparenza (PTIT) per il 2016/2018, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 20 del 29.01.2016,

le successive integrazioni annuali, la cui ultima è stata approvata con deliberazione di G.M.
n. 19 del 31.01.2019

Visto il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al DPR n. 62 del 16.04.2013,
approvato con deliberazione  della Giunta Comunale n. 219 del 23.12.2013, aggiornato con
deliberazione di GM n. 200 del 27.10.2016

Visti gli artt. 183  e 184 del D.Lgv. n. 267/2000,
Verificati gli adempimenti e dalle modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari: CIG ZC529E7321
Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011;

lo statuto comunale;-



il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni-

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente1.
riportate, di costituirsi in giudizio in opposizione al Decreto ingiuntivo n. 14928/19 –
RG n. 43753/19 con la rappresentanza legale dell’ avv. Francesco Scalia, CF
SCLFNC62T06G591P, con studio dichiarato in Roma , via Domenico Chelini,5

di impegnare sul cap.440 del bilancio preventivo esercizio 2019, a favore di detto2.
avvocato, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e
successive modificazioni, la somma  di €  7.838,39, di cui euro 5.372,00 per
compensi,  euro  805,80 per 15% spese generali, euro 247,11 per cpa 4% ed euro
1.413,48.per iva 22%, e da cui detrarre ritenuta d’ acconto di euro 1.235,56 in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capito
lo/
articol
o

Cod.
mecc.
DPR
194/96

Mission
e/
Program
ma/
Titolo

Identificativo Conto
FIN
 (V liv. piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Eur
o

Es.S
ucc.
Eur
o

440

01.02-1.
03.02.99.
002

1/2/1 2 CP 7.838,3
9

dando atto che :

l’ avv. Francesco Scalia  ha sottoscritto l’ atto avente ad oggetto “Convenzione per incaricoa)
professionale di rappresentanza in giudizio”, allegato n. 1 alle linee guida di cui alla
deliberazione di G.M. n. 158/2016,  che prevede tutte le condizioni contrattuali dell’ incarico.
Tale convenzione è allegata al presente provvedimento come parte integrante e
sostanziale;

l’ avv. Francesco Scalia, sottoscrivendo la convenzione, dichiara espressamente (punto 15)b)
di non accettare incarichi contro il Comune di Albano Laziale per tutta la durata del rapporto
instaurato e di non avere conflitti di interesse in ordine all’ incarico affidato;

l’ avv. Francesco Scalia ha sottoscritto apposita  polizza assicurativa per i rischic)
professionali n. 108288962 con la compagnia Groupama spa.

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che segue  è



compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo
Acconto
Saldo

 60 giorni
 60 giorni

 3.919,20
 3.919,19

4. di precisare che non serve l’assunzione di altri impegni su esercizi successivi

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE (allegato n. 7/D al D.Lgs. 118/2011 n. 5 seconda parte lett. d)

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nel presente
procedimento e di non avere obblighi di astensione;

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10.di trasmettere al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -



AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE OPPOSIZIONE A RICORSO N.  1073 del 27-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        440 Articolo       SPESE LEGALI PER LITI
Causale AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE OPPOSIZIONE A RICORSO PER DECRETO

INGIUNTIVO N. 14928/2019 - R.G. 43753/2019 PRESSO TRIBUNALE CIVILE DI ROMA

Importo  2019 €.                            7.838,39

Beneficiario     13737   SCALIA FRANCESCO

Lì, 27-09-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì,

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


